
ITEM DESCRIPCION UND
VALOR UNITARIO + 

A.I.U
CANTIDAD VALOR TOTAL CANTIDAD VALOR TOTAL CANTIDAD VALOR TOTAL

GRUPO 1 - OBRAS PRELIMINARES 351.591.523$        -$ 85.268.695 266.322.828$                        
1.4 Excavación sin clasificar de laexplanación, canales y prestamos. No incluye botada. m3 10.808$                      455,70 4.925.206$             210,30 $ 2.272.922 666,00 7.198.128$                             

1.6.2 Derecho de botadero m3 4.196$                        2.642,97 11.089.902$          909,03 $ 3.814.290 3.552,00 14.904.192$                           
1.13 Lleno manual compactado con material de excavación m3 20.100$                      10.377,07 208.579.107$        -4578,07 -$ 92.019.207 5.799,00 116.559.900$                        
1.14 Lleno mécanico compactado con material de la excavación m3 16.300$                      223,36 3.640.768$             0,00 $ 0 223,36 3.640.768$                             

1.14.1 Lleno mecánico compactado con material de prestamo m3 87.000$                      382,00 33.234.000$          0,00 $ 0 382,00 33.234.000$                           
6.41 Rocería, incluye botada y disposición adecuada de material sobrante Ha 670.000$                    4,01 2.686.700$             0,99 $ 663.300 5,00 3.350.000$                             
1.18 Mejoramiento de la subrasante involucrando suelo existente m2 1.409$                        29.760,00 41.931.840$          0,00 $ 0 29.760,00 41.931.840$                           
1.29 Descapote terreno natural incluye transporte y bote de material m2 7.900$                        5.760,00 45.504.000$          0,00 $ 0 5.760,00 45.504.000$                           

GRUPO 2 - AFIRMADO, SUB BASESS Y BASES GRANULARES 1.848.016.160$     $ 92.383.840 1.940.400.000$                     

2.1
Suministro, colocación, conformación y compactación de material de la zona para afirmado 

de vias. No incluye transporte.
m3 58.000$                      10.433,82 605.161.560$        3046,18 $ 176.678.440 13.480,00 781.840.000$                        

2.6
Suministro, colocación, conformación y compactación de Base. No incluye transporte.

m3 130.000$                    9.560,42 1.242.854.600$     -648,42 -$ 84.294.600 8.912,00 1.158.560.000$                     

GRUPO 3 - MOVIMIENTO DE TIERRA Y MATERIALES 2.298.450.000$     -$ 91.503.000 2.206.947.000$                     

3.4

Transporte demateriales provenientes de la excavación de la explanación, canales, 

prestamos y materiales de afirmado, sub-base, base y mezcla asfaltica para distancias 

mayores de tres mil metros (3000). Material compacto.

m3-km 1.500$                        1.532.300,00 2.298.450.000$     -61002,00 -$ 91.503.000 1.471.298,00 2.206.947.000$                     

GRUPO 4 - ACERO Y ELEMENTOS METALICOS 172.731.420$        $ 44.489.844 217.221.264$                        
4.1 Suministro transporte y colocación de acero de refuerzo fy=420 Mpa (Grado60) Kg 5.400$                        31.987,30 172.731.420$        8238,86 $ 44.489.844 40.226,16 217.221.264$                        

GRUPO 6 - CONCRETO, MORTEROS Y OBRAS VARIAS 1.825.228.951$     $ 34.903.472 1.860.132.423$                     
6.1.2 Excavaciones varias en roca en seco. Se pagara como roca compacta. ( sin dinamita) m3 415.297$                    361,00 149.922.217$        0,00 $ 0 361,00 149.922.217$                        

6.2
Excavaciones estructurales varias en material comúnen seco, incluye entibado.No incluye 

transporte botada.
m3 21.056$                      4.930,00 103.806.080$        -45,00 -$ 947.520 4.885,00 102.858.560$                        

6.25 Concreto clase D ( muros, disipadores, aletas 210 kg/cm2) m3 841.000$                    605,20 508.973.200$        36,800 $ 30.948.800 642,00 539.922.000$                        
6.28 Concreto claseF (140 kg/cm2) m3 571.500$                    27,48 15.704.820$          0,00 $ 0 27,48 15.704.820$                           
6.35 Concreto 21 Mpa - Box coulvert losa inferior m3 780.071$                    4,53 3.533.722$             0,00 $ 0 4,53 3.533.722$                             
6.36 Concreto 21 Mpa - Box coulvert losa superior y muros laterales m3 835.323$                    13,30 11.109.796$          0,00 $ 0 13,30 11.109.796$                           

6.42

Limpieza de obras transversales, incluye acarreo interno de todos los sedimentos, 

escombros, material vegetal y demas elementosextraños que se encuentren obstruyendo la 

obra.

Und 83.088$                      29,00 2.409.552$             59,00 $ 4.902.192 88,00 7.311.744$                             

6.44 Relleno meterial filtrante 1y1/2" incluye suministro, transporte y colocación m3 118.000$                    22,80 2.690.400$             0,00 $ 0 22,80 2.690.400$                             

6.46
Demolision de esctructura de estructuras (concreto reforzado), incluye botada de material 

sobrante.
m3 135.000$                    124,97 16.870.950$          0,00 $ 0 124,97 16.870.950$                           

6.71 Suministro, transporte y colocación de tubería PVC 36" para alcantarillado m 1.550.000$                224,10 347.355.000$        0,00 $ 0 224,10 347.355.000$                        
6.100 Concreto de 21 MPA para cunetas m3 674.200$                    983,17 662.853.214$        0,00 $ 0 983,17 662.853.214$                        

GRUPO 8 - GEOTEXTILES Y PAVIMENTOS 2.109.396.700$     $ 0 2.109.396.700$                     

8.5
Suministro, transporte e instalación de Geodren circular, tubería de 4", incluye Geotexil 

NT2500
m 63.000$                      5.478,00 345.114.000$        0,00 $ 0 5.478,00 345.114.000$                        

8.15 Línea de demarcación con pintura en frío. m 2.500$                        15.051,00 37.627.500$          0,00 $ 0 15.051,00 37.627.500$                           

8.28.2
Suministro, colocación y compactación de mezcla asfáltica MSC-19. con asfalto normalizado, 

incluye imprimación, no incluye transporte.
m3 965.000$                    1.789,28 1.726.655.200$     0,00 $ 0 1.789,28 1.726.655.200$                     

GRUPO 12 - SEÑALIZACIÓN 21.312.000$          $ 4.995.000 26.307.000$                           

12.8

Suministro, transporte e instalación de señal vertical de 75 cm x 75 cm en lamina 

galvanizada calibre 16, reflectivo tipo XI, estructura metálica tipo pedestal compuesta por 

un paral en ángulo de 2"x2"x1/4"y brazo en ángulo de 2"x2"x1/8"

und 333.000$                    64,00 21.312.000$          15,00 $ 4.995.000 79,00 26.307.000$                           

ITEMS NO PREVISTOS 641.074.905$        $ 0 641.074.905$                        

OE-01
Lleno con material no clasificado de rÍo  hasta 25 mm para filtro, cimentaciones o cama de 

soporte para tuberia. Incluye transporte interno, suministro, transporte e instalación  y todo 

lo necesario para su correcta instalación.

m3 107.559$                    2.427,85 261.137.118$        0 -$                         2.427,85 261.137.118$                        

OE-02 Demolición de asfalto existente, no incluye botada. m3 107.965$                    65,45 7.066.309$             0 -$                         65,45 7.066.309$                             
OE-03 Concreto clase d para pilas (210kg/cm2). ml 827.561$                    60,00 49.653.660$          0 -$                         60,00 49.653.660$                           

OE-04

Excavación varias en material común en cualquier condición de humedad para pilas 0-2 m, 

diámetro interno 1.2 mt. incluye anillo en concreto e=10cm 17.5 mpa. (diámetro total de 

excavación 1.4). no incluye transporte ni dispocision final.

ml 463.589$                    10,00 4.635.890$             0 -$                         10,00 4.635.890$                             

OE-05

Excavación varias en material común en cualquier condición de humedad para pilas 2-4 m, 

diámetro interno 1.2 mt. incluye anillo en concreto e=10cm 17.5 mpa. (diámetro total de 

excavación 1.4). no incluye transporte ni dispocision final.

ml 501.747$                    10,00 5.017.470$             0 -$                         10,00 5.017.470$                             

OE-06

Excavación varias en material común en cualquier condición de humedad para pilas 4-6 m, 

diámetro interno 1.2 mt. incluye anillo en concreto e=10cm 17.5 mpa. (diámetro total de 

excavación 1.4). no incluye transporte ni dispocision final.

ml 525.599$                    10,00 5.255.990$             0 -$                         10,00 5.255.990$                             

OE-07

Excavación varias en material común en cualquier condición de humedad para pilas 6-8 m, 

diámetro interno 1.2 mt. incluye anillo en concreto e=10cm 17.5 mpa. (diámetro total de 

excavación 1.4). no incluye transporte ni dispocision final.

ml 547.727$                    10,00 5.477.270$             0 -$                         10,00 5.477.270$                             

OE-08
Excavación varias en material común en cualquier condición de humedad para pilas 8-10 m, 

diámetro interno 1.2 mt. incluye anillo en concreto e=10cm 17.5 mpa. (diámetro total de 

excavación 1.4). no incluye transporte ni dispocision final.

ml 584.117$                    10,00 5.841.170$             0 -$                         10,00 5.841.170$                             

OE-09

Excavación varias en material común en cualquier condición de humedad para pilas 10-12 

m, diámetro interno 1.2 mt. incluye anillo en concreto e=10cm 17.5 mpa. (diámetro total de 

excavación 1.4). no incluye transporte ni dispocision final.

ml 621.390$                    10,00 6.213.900$             0 -$                         10,00 6.213.900$                             

OE-10 Anclaje con epoxico y varilla de 1/2" de 30 cm de longitud y perforacion de 5/8". un 17.494$                      637,00 11.143.678$          0 -$                         637,00 11.143.678$                           

OE-11
Suministro, transporte y construcción de gaviones,con afirmado de la zona, incluye 

transporte material.
m3 269.643$                    225,00 60.669.675$          0 -$                         225,00 60.669.675$                           

OE-12 Retiro para reubicacion de tuberia existente hasta 3", sin excavación ml 1.511$                        0,00 -$                         0 -$                         0,00 -$                                         

OE-13
Reposicion de tuberia de presion red 21 de diametro 2" incluye suministro y accesorios.

ml 27.226$                      1.578,00 42.962.628$          0 -$                         1.578,00 42.962.628$                           

OE-14
Reposicion de tuberia de presion red 21 de diametro 1" incluye suministro y accesorios.

ml 9.487$                        360,00 3.415.320$             0 -$                         360,00 3.415.320$                             

OE-15
Reposicion de tuberia de presion red 21 de diametro 1/2" incluye suministro y accesorios.

ml 6.547$                        204,40 1.338.207$             0 -$                         204,40 1.338.207$                             

OE-16
Revision, chequeo, verificacion hidraulica del cambio de ubicación, incluye presentacion de 

informe con recomendaciones
Gl 5.000.000$                1,00 5.000.000$             0 -$                         1,00 5.000.000$                             

OE-17 Lloradero tubería pvc 1 1/2" ml 15.369$                      6,00 92.214$                  0 -$                         6,00 92.214$                                  
OE-18 Instalacion de tuberia hasta 3", sin excavación ml 3.741$                        1.876,40 7.019.612$             0 -$                         1.876,40 7.019.612$                             

OE-19
Suministro, transporte y colocación de Malla Electro soldada 15x15cm Diámetro 4.0mm

m2 18.746$                      8.489,00 159.134.794$        0 -$                         8.489,00 159.134.794$                        

AJUSTE DE CIERRE 1260 713$                        (461,00)$                 252,00$                                  

SUBTOTAL OBRAS 9.267.802.372$     -$                         9.267.802.372$                     

PROVISION PARA AJUSTES, OBRAS COMPLEMENTARIAS Y/O ADICIONALES
PLAN DE MANEJO DE TRANSITO (PMT) 7.491.688$             7.491.688$                             

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) 39.968.314$          39.968.314$                           

CARACTERIZACIONVIAL (incluye IVA) km 776.000$                    11,553 8.965.128$             -$                         8.965.128$                             

VALOR TOTAL 9.324.227.502$     -$                         9.324.227.502$                     

9.324.227.502$     

GOBERNACION DE ANTIOQUIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA FISICA

OBJETO: MEJORAMIENTO DE LA VÍA SOFÍA- YOLOMBÓ EN LA
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ACTA MODIFICACION DE CANTIDADES N°  10
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CONTRATO DE OBRA 4600010666 DE 2020

VALOR DEL CONRATO 6,465,630,741.00$       

PLAZO CONTRACTUAL 13 MESES

CONTRATISTA DEOBRA UNION TEMPORAL ICP ANTIOQUIA

INTERVENTORÍA CONSORCIO VÍA YOLOMBÓ COJ

ENTIDAD DEPARTAMENTO

ASOCIADO(S)

si aplica 

OTROS

[REGALIAS] TOTAL

1. RECURSOS INICIALES 

COMPROMETIDOS $ 0 $ 0 $ 6,465,630,741 $ 6,465,630,741
2. ADICIONES $ 2,240,000,000 $ 0 $ 618,596,761 $ 2,858,596,761

3. TOTAL RECURSOS 

COMPROMETIDOS $ 2,240,000,000 $ 0 $ 7,084,227,502 $ 9,324,227,502

4. ANTICIPOS $ 0 $ 0 $ 961,380,842 $ 961,380,842

5. RECURSOS PAGADOS 

/DESEMBOLSADOS $ 2,240,000,000 $ 0 $ 5,388,145,198 $ 7,628,145,198

6.TOTAL RECURSOS 

ENTREGADOS $ 2,240,000,000 $ 0 $ 6,349,526,040 $ 8,589,526,040

7. RECURSOS EJECUTADOS $ 2,240,000,000 $ 0 $ 6,349,526,040 $ 8,589,526,040

8. RECURSOS NO 

EJECUTADOS $ 0 $ 0 $ 734,701,462 $ 734,701,462

ACTA PERIODO VALORD EL CONTRATO VALOR ACTA
AMORTIZACION 

ANTICIPO
VALOR NETO  A PAGAR

VALOR EJECUTADO 

ACUMULADO DE ACTAS
SALDO DEL CONTRATO SALDO PRESUPUESTAL

CONTRATO ORIGINAL 6,465,630,741$           6,465,630,741$                  6,465,630,741$                  

ANTICIPO -$                              961,380,842$                961,380,842$                       6,465,630,741$                  5,504,249,899$                  

1 diciembre-2020 -$                              12,404,960$                 12,404,960$                   973,785,802$                       12,404,960$                       6,453,225,781$                  5,491,844,939$                  

2 enero-2021 -$                              417,047,240$               64,417,830$                     352,629,410$                1,326,415,212$                   429,452,200$                     6,036,178,541$                  5,139,215,529$                  

3 febrero-2021 -$                              103,957,926$               15,593,689$                     88,364,237$                   1,414,779,449$                   533,410,126$                     5,932,220,615$                  5,050,851,292$                  

4 marzo-2021 -$                              60,503,073$                 9,075,461$                        51,427,612$                   1,466,207,061$                   593,913,199$                     5,871,717,542$                  4,999,423,680$                  

5 abril-2021 -$                              296,763,547$               44,514,532$                     252,249,015$                1,718,456,076$                   890,676,746$                     5,574,953,995$                  4,747,174,665$                  

6 mayo-2021 -$                              736,656,782$               110,498,517$                   626,158,265$                2,344,614,341$                   1,627,333,528$                  4,838,297,213$                  4,121,016,400$                  

7 junio-2021 -$                              773,391,886$               116,008,783$                   657,383,103$                3,001,997,444$                   2,400,725,414$                  4,064,905,327$                  3,463,633,297$                  

ADICIONAL 1 julio-2021 1,800,000,000.00$     -$                               -$                                   -$                                 3,001,997,444$                   2,400,725,414$                  5,864,905,327$                  5,263,633,297$                  

8 julio-2021 -$                              1,675,936,147$           251,390,422$                   1,424,545,725$             4,426,543,169$                   4,076,661,561$                  4,188,969,180$                  3,839,087,572$                  

9 agosto-2021 -$                              262,817,737$               39,422,661$                     223,395,076$                4,649,938,245$                   4,339,479,298$                  3,926,151,443$                  3,615,692,496$                  

10 septiembre-2021 -$                              512,093,371$               76,814,006$                     435,279,365$                5,085,217,610$                   4,851,572,669$                  3,414,058,072$                  3,180,413,131$                  

11 octubre-2021 -$                              1,475,293,333$           233,644,941$                   1,241,648,392$             6,326,866,002$                   6,326,866,002$                  1,938,764,739$                  1,938,764,739$                  

ADICIONAL 2 noviembre-2021 1,058,596,761.00$     -$                                   -$                                 6,326,866,002$                   6,326,866,002$                  2,997,361,500$                  2,997,361,500$                  

12 noviembre-2021 -$                              1,058,295,819$           -$                                   1,058,295,819$             7,385,161,821$                   7,385,161,821$                  1,939,065,681$                  1,939,065,681$                  

13 diciembre-2021 -$                              389,730,826$               -$                                   389,730,826$                7,774,892,647$                   7,774,892,647$                  1,549,334,855$                  1,549,334,855$                  

14 enero-2022 -$                              348,422,018$               -$                                   348,422,018$                8,123,314,665$                   8,123,314,665$                  1,200,912,837$                  1,200,912,837$                 

TOTAL 9,324,227,502$           8,123,314,665$           961,380,842$                   8,589,526,040$             8,589,526,040$                   8,589,526,040.00$            734,701,462$                     734,701,462$                     

GOBERNACION DE ANTIOQUIA

OBJETO: MEJORAMIENTO DE LA VÍA SOFÍA- YOLOMBÓ EN LA SUBREGION NORDESTE DEL 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

RESUMEN DE LA EJECUCION FINANCIERA DEL CONTRATO 4600010666 DE 2020

ACTA N°  14-A

PERIODO: ENERO 2022

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA FISICA

 

   14-A enero-2022 $                              - $              466,211, 375 $                                   - $                466,211,375 $                   8,589,526,040 $                 8,589, 526,040 $                     734,701,462 $                     734,701,462

3 NELSON CASAS 1 GERSON POLOCHE MOSQUERA

C.C.:79.285.891 C.C.:14.139.339

DIRECTOR DE OBRA DIRECTOR INTERVENTORÍA

UNION TEMPORAL ICP ANTIOQUIA CONSORCIO VÍA YOLOMBÓ COJ

VALOR ACUMULADO 

DESCONTANDO 

AMORTIZACION 



GOBERNACION DE ANTIOQUIA

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA FISICA

OBJETO: MEJORAMIENTO DE LA VÍA SOFÍA- YOLOMBÓ EN LA SUBREGION NORDESTE DEL 


DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

PERIODO: ENERO 2022

1 1 1 1 1 1 1 1

ACTA 1 ACTA 2 ACTA 3 ACTA 4

ITEM DESCRIPCION UND
VALOR UNITARIO + 

A.I.U
CANTIDAD VALOR TOTAL CANTIDAD VALOR TOTAL CANTIDAD VALOR TOTAL CANTIDAD VALOR TOTAL CANTIDAD VALOR TOTAL

